[image: Uma imagem contendo Forma

Descrição gerada automaticamente]
[image: ]

ANEXO II - EXEMPLO DE OFÍCIO DE AGENDAMENTO DE CONTRAPROVA DO LABORATÓRIO AO SUPOSTO INFRATOR

Assunto: Agendamento de perícia de contraprova.
<Sugere-se enviar o ofício com cópia para a Visa competente>

O Laboratório (Indique o nome do laboratório), autorizado a executar análises fiscais para fins de fiscalização e monitoramento dos produtos sujeitos ao regime de vigilância sanitária, informa o agendamento da perícia de contraprova, conforme solicitação dessa empresa, do produto (Indique a denominação de venda), produzido por: (Indique o nome da empresa) – TAA (Indique o número do TAA), que teve seu Laudo de Análise Fiscal nº (Indique o número do laudo) considerado “Insatisfatório”, por (transcrever os ensaios considerados insatisfatórios), em:
Data/horário da perícia de contraprova: (Indique data/horário)
Local: (Indique nome do laboratório e endereço, incluindo setor)
O perito indicado pelo responsável pelo produto deverá comparecer no dia, hora e local agendados para a perícia de contraprova. Solicita-se que a empresa confirme a presença do perito na perícia de contraprova pelo endereço eletrônico (Indique e-mail) ou pelo telefone (Indique o telefone) até (Indique data).
O não comparecimento do perito indicado no dia e horário agendados para a realização da perícia não impedirá a continuidade da mesma, desde que a amostra de contraprova tenha sido entregue ao laboratório analítico, diretamente ou por intermédio de preposto do responsável pelo produto, observado o que diz o § 6º do art. 27 da Lei nº 6.437, 20 de agosto de 1977.
Informamos desde já que a amostra de contraprova encontra-se de posse do detentor, devendo o responsável pelo produto contatar a Vigilância Sanitária de (Indique a Visa competente), telefone (Indique o telefone), a fim de acordar a desinterdição e transporte da amostra (Termo de Apreensão nº (Indique o número do TAA).

Atenciosamente,

Assinatura
Nome (Indique o nome do signatário)
Cargo (Indique o cargo)
Laboratório (Indique o Laboratório)

Guia para execução de análise fiscal de produtos sujeitos à vigilância sanitária – Guia nº 51/2021
Anexo II - Exemplo de ofício de agendamento de contraprova do laboratório ao suposto infrator
Página 2 de 2
Guia para execução de análise fiscal de produtos sujeitos à vigilância sanitária – Guia nº 51/2022
Anexo I - Exemplo de ofício de agendamento de contraprova do laboratório à autoridade sanitária

image1.png